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Las regiones de Cusco y Apurímac se 
encuentran ubicadas en la parte sur del 
Perú, cuyas extensiones territoriales 
abarcan un total de 7,2 % del territorio 
nacional. Cusco tiene más de 1,2 millones de 
personas, de las cuales la población urbana 
representa el 61 % y un 39 % es rural. Por su 
parte, la población de la región Apurímac 
alcanza un total de 406 mil personas, de 
los cuales el 46 % se concentra en la zona 
urbana y el 54 % en la rural (Inei, Censos 
nacionales 2017).

Según el Índice de Competitividad Regional 
2022 elaborado por el Instituto Peruano de 
Economía (Ipe), de un total de 25 regiones, 
las de Cusco y Apurímac se encuentran 
en el puesto 10 y 15 respectivamente, con 
puntuaciones de 4,7 y 4,1 de un total de 
10. Esto ubica a las dos regiones en una 
situación de media para abajo; la región 
Cusco ha mejorado una posición, mientras 
que la región Apurímac se mantiene en la 
misma respecto a 2021.

En el entorno económico, el PBI real de las 
regiones de Cusco y Apurímac alcanzan 
un total 20 509 millones de soles y 6580 
millones de soles respectivamente. Esto 
ubica a Cusco en el puesto 6, apenas 
superado por las regiones de Lima, 
Arequipa, La Libertad, Ancash y Piura. 
La región Apurímac ocupa el puesto 16, 
con una leve recuperación en los últimos 

1  Instituto Peruano de Economía (Ipe). Índice de Competitividad Regional (Incore).

años, lo que implica que, en los siguientes 
años, esta región va a escalar posiciones 
importantes. Por otra parte, el PBI real 
per cápita en la región Cusco alcanza a 14 
971 soles y en Apurímac a 15 282 soles. En 
ambas regiones muy cerca al promedio 
nacional, que es de 16 701 soles.

En los últimos años las regiones de Cusco y 
Apurímac han experimentado importantes 
incrementos en el presupuesto público, 
muestra de ello es que, para el 2022, ambas 
han superado el promedio nacional del 
presupuesto público per cápita mensual, 
que fue de 547 soles. Apurímac alcanza a 725 
soles y Cusco a 602 soles, con lo cual estas dos 
regiones se posicionan entre las primeras 
con mayor presupuesto público per cápita a 
nivel nacional (Ipe, Incore 2023)1.

Otro indicador importante es el acceso a la 
electricidad, agua y desagüe. En este rubro, 
la región Cusco alcanza a que el 65,8 % de 
los hogares tienen acceso a estos servicios, 
mientras que el 56,1 % de los hogares 
de la región Apurímac cuenta con ellos. 
Todavía las dos regiones están por debajo 
del promedio nacional, que es 70,4 % de 
accesibilidad. Asimismo, la continuidad en 
la provisión del servicio de agua en horas 
al día ha mejorado significativamente en 
ambas regiones. En la región Apurímac es 
de 22,2 horas y en Cusco de 20,5 horas al 
día (Ipe, Incore 2023).

INTRODUCCIÓN
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En el tema de salud, ambas regiones 
presentan indicadores preocupantes. Uno 
de ellos es la esperanza de vida al nacer, 
que es el promedio de años que le restaría 
a un recién nacido si las condiciones 
de mortalidad actuales permanecieran 
invariables. En Cusco, la esperanza de vida 
al nacer es de 74,4 años y en Apurímac 74,7 
años. Por otra parte, la desnutrición crónica 
en niños menores de 5 años muestra cifras 
también poco alentadoras; en la región 
Cusco llega a 12,7 % y en Apurímac a 19,4 %. 
Ambas regiones se ubican por debajo del 
promedio nacional, que es de 11,5 %. Otro de 
los indicadores de salud es la prevalencia 
de la anemia en niños de 6 a 35 meses de 
edad. En la región Cusco, las cifras alcanzan 
a un 54,1 %, ubicándose como una de las 
regiones con mayor porcentaje de esta 
problemática, mientras que Apurímac llega 
a un total de 51,1 %; de igual forma, ambas 
regiones se encuentran por debajo del 
promedio nacional, que es de 38,8 % (Ipe, 
Incore 2023).

Según el Ministerio de Salud, a través 
del Instituto Nacional de Salud (INS), a 
setiembre del 2022, la provincia de La 
Convención registra que el 15,5 % de los 
niños menores de 5 años se encuentra 
con desnutrición crónica y el 37,2 % de 

niños de 6 a 36 meses con anemia. En 
la provincia de Espinar estas cifras se 
incrementan ligeramente a 18,5 % y 49,4 
%, respectivamente. Similar situación se 
presenta en la provincia de Chumbivilcas, y 
en las provincias de la zona de Cotabambas 
esto no cambia, pues la desnutrición en 
niños menores de 5 años es de 20,8 % y la 
anemia en niños de 6 a 36 meses es de 39,9 
%. Cabe indicar que estas cifras se agravan 
aún más a nivel de los distritos.

Finalmente se presenta algunos 
indicadores del sector educación. Uno de 
ellos es el analfabetismo en poblaciones 
de 15 años a más. En este aspecto la región 
Apurímac se ubica en el penúltimo lugar 
con un mayor porcentaje de la población 
en esta situación, 11,5 %, y Cusco alcanza 
a un total de 9,5 %. Otro de los indicadores 
importantes es el rendimiento escolar 
satisfactorio en primaria de estudiantes 
de segundo y cuarto grado, en lectura y 
matemáticas. Al respecto, Cusco ocupa 
el séptimo lugar con 28 %, superior al 
promedio nacional de 24,2 %, mientras que 
Apurímac alcanza al 23,4 % de estudiantes 
con niveles satisfactorios. Esta situación se 
revierte en el nivel secundaria, en el cual 
Cusco apenas alcanza un 7,7 % y Apurímac 
a 5 % (Ipe, Incore 2023).

  CONFLICTOS SOCIALES

Gráfico N.º 1. Conflictos sociales registrados por mes, diciembre 2021-2022. 
(Número de casos)

Según el Reporte de conflictos sociales 
N.° 226 de diciembre de 2022, elaborado 
por la Defensoría del Pueblo a través 
de la Adjuntía para la prevención de 
conflictos sociales y la gobernabilidad, a 
nivel nacional se ha registrado un total 
de 221 conflictos sociales, de los cuales 
160 son considerados activos y 61 como 
latentes. Las mayores cantidades de 
conflictos sociales se concentran en los 
departamentos de Loreto (30 casos), 

Cusco (20) y Apurímac (17). Por otra parte, 
el número de casos durante el 2022 se ha 
incrementado en 18.
El mayor número de casos de conflictos 
sociales (62 %) se encuentra dentro de las 
competencias del gobierno nacional, un 
26,2 % en las de los gobiernos regionales, 
el 8,1 % en los gobiernos locales, un 1,4 % 
en el ámbito del poder judicial, 1,4 % en el 
poder legislativo, y 0,9 % en los organismos 
constitucionales autónomos.

Gráfico N.º 2. Conflictos sociales según tipo, febrero 2022.
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En las regiones de Cusco y Apurímac al 
mes de diciembre del 2022, existen un total 
de 37 conflictos sociales, lo que representa 
cerca del 17 % del total. En Cusco, 16 de ellos 
se encuentran en situación de activos, 
mientras que en Apurímac se tiene 14 
conflictos de este tipo.

Por otra parte, también se registran 
conflictos sociales en estado latente, 4 en 
Cusco y 3 en Apurímac.
A continuación, se detalla algunos 
conflictos sociales activos detallados en el 
Reporte N° 226 de 2022.

Cuadro N.º 1. 
Conflictos sociales por estado, según región. Diciembre 2022.

El 63,3 % de los casos de conflictos sociales 
corresponde a situaciones de carácter 
socioambiental, un 10 % conflictos son 

de tipo comunal, 7,2 % son asuntos del 
gobierno nacional, 6,3 % del gobierno 
regional y un 4,5 % del gobierno local.

Región Cusco

Tipo: Socioambiental
Ingresó como caso nuevo: octubre de 2022.
Caso: Comunidad campesina de Tuntuma,
Ubicación: Comunidad campesina de 
Tuntuma, distrito de Velille, provincia de 
Chumbivilcas.
Reclama a la empresa minera Las Bambas 
la renovación del convenio de cooperación 
que incluye aportes económicos, en bienes 
y oportunidad de trabajo y negocio a favor 
de la comunidad, así como la instalación de 
viveros forestales, campañas de atención 
de salud y asistencia en sanidad animal 
y agrícola. Asimismo, exige al gobierno 
nacional a través de sus ministerios, el 
financiamiento de proyectos de desarrollo 
para la comunidad, en el marco de la 
resolución ministerial que declaró 
como “Zona de Atención Especial” el 
territorio de comunidades campesinas 
en la provincia de Chumbivilcas en los 
sectores agricultura, educación, salud, 
saneamiento y comunicación, entre otros.

Tipo: Socioambiental
Ingresó como caso nuevo: octubre de 2022.
Caso: Comunidades campesinas del 
distrito de Coporaque.
Ubicación: Distrito de Coporaque, 
provincia de Espinar.
Señalan supuestos incumplimientos de 
los acuerdos del 25 de marzo de 2022 por 
parte de la empresa minera Las Bambas. 
Asimismo, solicitan a la empresa un 
aporte económico anual para el distrito y 
la entrega de dos tractores agrícolas.

Tipo: Socioambiental
Ingresó como caso nuevo: febrero de 2022.
Caso: Comunidad campesina de Urinsaya.
Ubicación: Distrito de Coporaque, 
provincia de Espinar.
Exige a la empresa minera Las Bambas y 
al gobierno nacional que sea declarada 
como área de influencia directa ambiental 
y social, entre otras demandas.

Tipo: Socioambiental
Ingresó como caso nuevo: enero de 2022.
Caso: Comunidad campesina de 
Pumallaqta, comunidad campesina 
de Quiñota, comunidad campesina de 
Ccollana y comunidad campesina de Hatta 
Pallpa Pallpa.
Ubicación: Distrito de Quiñota, provincia 
de Chumbivilcas.
Cuestionan a la empresa minera Anabi S. 
A. C. debido a que consideran que no ha 
cumplido con un adecuado cierre de la 
unidad minera y exigen su retiro definitivo, 
un monitoreo ambiental participativo y 
una indemnización por el presunto daño 
ocasionado.

Tipo: Socioambiental
Ingresó como caso nuevo: febrero de 2021.
Caso: Autoridades y dirigentes sociales y 
comunales del distrito de Livitaca.
Ubicación: Distrito de Livitaca, provincia 
de Chumbivilcas.
Exigen a la empresa minera Hudbay la 
suscripción de un nuevo convenio marco, 
considerando la propuesta remitida por 
la sociedad civil de Livitaca, y la nulidad 
del convenio suscrito en 2016 con la 
Municipalidad Distrital de Livitaca.
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Tipo: Socioambiental
Ingresó como caso nuevo: mayo de 2021.
Caso: Comunidad campesina de Ccollana.
Ubicación: Comunidad campesina de 
Ccollana, distrito de Velille, provincia de 
Chumbivilcas.
Solicita ser declarada área de influencia 
directa ambiental y social de la empresa 
minera Hudbay, la firma de un convenio con 
la comunidad, la paralización de la tercera 
modificatoria del estudio de impacto 
ambiental de la unidad minera Constancia, 
indemnización y compensación de daños 
ambientales y sociales, y fiscalización 
participativa a la unidad minera.

Tipo: Socioambiental
Ingresó como caso nuevo: julio de 2021.
Caso: Comunidades campesinas de 
Cruzpampa (Ccapacmarca), Cancahuani 
(Ccapacmarca), Lacca Lacca Yanque 
Parcobamba (Colquemarca), Huininquiri 
(Santo Tomás), Ahuichanta Huisuray 
(Colquemarca), Idiopa Ñaupa Hapo 

Urinsaya (Colquemarca), Tincurca 
Laccaya (Chamaca), Tuntuma (Velille), 
Hatun Ccollana (Velille), Huaylla Huaylla 
(Livitaca), Sayhua (Ccapacmarca), 
Tahuay (Ccapacmarca), Ccapacmarca 
(Ccapacmarca) y Huascabamba 
(Ccapacmarca).
Ubicación: Distritos de Ccapacmarca, 
Colquemarca, Santo Tomás, Velille, Livitaca 
y Chamaca, provincia de Chumbivilcas.
Iniciaron medidas de protesta en el 
corredor minero contra el Estado y la 
empresa minera Las Bambas, con una 
plataforma de lucha en la que no reconocen 
la Resolución Ministerial 372-2018-MTC 
mientras no haya saneamiento legal de 
sus terrenos comunales. Asimismo, exigen 
compensación e indemnización por 
daños y perjuicios ambientales, el pago de 
derechos de servidumbre minera, incluir 
como área de influencia directa ambiental 
y social a las comunidades del corredor, y 
no criminalizar sus protestas.

Tipo: Socioambiental
Ingresó como caso nuevo: julio de 2022.
Caso: Comunidad campesina de Carmen Alto.
Ubicación: Distrito de Challhuahuacho, 
provincia de Cotabambas.
Solicita a la empresa minera Las Bambas 
la revisión y cumplimiento de los 
compromisos sociales asumidos a favor 
de la comunidad, mitigación de impactos 
ambientales, la instalación de una mesa 
de diálogo para el desarrollo sostenible de 
la comunidad y la devolución de territorios 
comunales.

Tipo: Socioambiental
Ingresó como caso nuevo: junio de 2022.
Caso: Comunidad campesina de Chuicuni.
Ubicación: Comunidad campesina de 
Chuicuni, distrito de Challhuahuacho, 
provincia de Cotabambas.
Señala que la empresa minera Las Bambas 
no estaría cumpliendo los compromisos 
asumidos y solicita formar parte del área 
de influencia directa de Las Bambas.

Tipo: Socioambiental
Ingresó como caso nuevo: junio de 2022.
Caso: Comunidad campesina de Chila.
Ubicación: Distrito de Challhuahuacho, 
provincia de Cotabambas.
Indica que la empresa minera Las Bambas 
no estaría cumpliendo los compromisos 
asumidos. Solicita formar parte del área 
de influencia directa de Las Bambas 
y la renegociación del precio por la 
transferencia de parte de su propiedad.

Tipo: Socioambiental
Ingresó como caso nuevo: julio de 2021.
Caso: Comunidad campesina de Choaquere.
Ubicación: Comunidad campesina de 
Choaquere, distrito de Challhuahuacho, 
provincia de Cotabambas.
Expresa que la empresa minera Las Bambas 
habría incumplido sus compromisos 

de responsabilidad social en los ejes de 
salud, educación, trabajo y desarrollo 
empresarial, entre otros, conforme al 
contrato de compraventa y de actas 
firmadas, así como las obligaciones 
derivadas de su estudio de impacto 
ambiental. Asimismo, señala que la 
controversia por la toma de posesión del 
predio transferido sea resuelta a través del 
diálogo.

Tipo: Socioambiental
Ingresó como caso nuevo: junio de 2021.
Caso: Comunidad campesina de 
Huancuire.
Ubicación: Distrito de Coyllurqui, provincia 
de Cotabambas.
Señala que la empresa minera Las Bambas 
no estaría cumpliendo los compromisos 
asumidos en el convenio marco acordado 
entre las partes, y que se estaría realizando 
actividades en terrenos que tienen procesos 
judiciales pendientes de resolver. Asimismo, 
solicitan que se atienda la presunta 
contaminación ambiental de los recursos 
hídricos de la zona y el reinicio de la consulta 
previa.

Tipo: Socioambiental
Ingresó como caso nuevo: febrero de 2021.
Caso: Comunidad campesina de 
Pumamarca.
Ubicación: Distrito de Tambobamba, 
provincia de Cotabambas.
Solicita a la empresa minera Las Bambas 
renegociar el precio pagado por sus tierras 
en el contrato de compraventa del 7 de abril 
de 2011 y exige que la empresa formalice 
sus compromisos sociales en un convenio 
marco. Asimismo, señala que hay falta 
de información sobre el proyecto Sallawi, 
que forma parte de los compromisos de la 
empresa, y que debe realizarse la consulta 
previa a la comunidad respecto al tajo 
Chalcobamba.

Región Apurímac
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MINERÍA EN LA REGIÓN

Concesiones mineras
Figura N.º 1. 

Mapa de concesiones mineras en la región Cusco.

La región Cusco cuenta con un total de 2927 
concesiones mineras, de las cuales 1726 se 
encuentran tituladas, 948 en trámite, 168 
extinguidas y 84 en otras situaciones. Este 
conjunto de concesiones ocupa un total 
de 1 225 566,78 hectáreas, lo que implica 

que el 17 % del territorio de la región se 
encuentra concesionada para la actividad 
minera. Las principales empresas que 
han concesionado en la región Cusco se 
muestran en el Cuadro N.º 2.

Cuadro N.º 2. 
Principales empresas que tienen concesiones mineras en la región Cusco.

EMPRESA  HECTÁREAS 
COMPAÑÍA MINERA ARES S. A. C.          127 523,59 
HUDBAY PERÚ S. A. C.             92 956,46 
COMPAÑÍA MINERA ANTAPACCAY S. A.             92 466,40 
BHP BILLITON WORLD EXPLORATION INC. SUCURSAL DEL PERÚ             45 565,31 
COMPAÑÍA DE EXPLORACIONES HURRICANE S. A. C.             34 443,82 
FRESNILLO PERÚ S. A. C.             29 895,12 
BMM S. A. C.             20 300,00 
VALE EXPLORATION PERÚ S. A. C.             19 337,17 
BREXIA GOLDPLATA PERÚ S. A. C.             16 830,19 
CORPORACIÓN ACEROS AREQUIPA S. A.             14 353,01 
GLOBAL GOLD S. A. C.             14 000,00 

YURA S. A.                8440,00 

Fuente: Instituto Geológico, Minero y Metalúrgico (Ingemmet). / Minem 2023.

Figura N.º 2.
 Mapa de concesiones mineras en la región Apurímac.

La región Apurímac cuenta con un total 
de 2143 concesiones mineras, de las 
cuales 1339 se encuentran tituladas, 
650 en trámite, 100 extinguidas y 54 
en otras situaciones. Este conjunto de 
concesiones ocupa un total de 1 051 

759,62 hectáreas, lo que implica que el 50 
% del territorio de la región se encuentra 
concesionada para la actividad minera. 
Las principales empresas que han 
concesionado en la región Apurímac se 
muestran en el Cuadro N.º 3.
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Cuadro N.º 3. 
Principales empresas que tienen concesiones mineras en la región Apurímac.

EMPRESA Hectáreas
FRESNILLO PERÚ S. A. C.

BHP BILLITON WORLD EXPLORATION INC.

GOLD GLOBAL MINING S. A. C.

COMPAÑÍA DE MINAS BUENAVENTURA S. A. A.

MINERA DEL NORTE S. A.

MINERA LAS BAMBAS S. A.

COMPAÑÍA MINERA ARES S. A. C.

COMPAÑÍA MINERA POMATAREA S. R. L.

PANORO APURÍMAC S. A.

MINERA ANTARES PERÚ S. A. C.

SOUTHERN PERU COPPER CORPORATION, SUCURSAL DEL PERÚ

104 561

47 700

45 900

41 898

41 800

39 248

37 000

35 800

33 704

29 700

24 000

  
Fuente: Ingemmet / Minem 2023.

 Inversiones mineras en la región
Según el Boletín Estadístico Minero N° 
11 – 2022, “la inversión acumulada al 
penúltimo mes del año fue de US$ 4615 
millones, lo cual significó un aumento de 
3,2 % en comparación a similar periodo 
de 2021 (US$ 4471 millones). A nivel de 
empresas, Anglo American Quellaveco S. 
A. (US$ 964 millones) continuó en primer 
lugar con una participación de 20,9 %, 
producto de la inversión ejecutada en 
su actual Unidad Minera “Quellaveco”. 
Cabe resaltar que, en setiembre Anglo 
American obtuvo la autorización de 
funcionamiento y el título de la Concesión 

de Beneficio “Quellaveco”, con lo que se 
facultó el inicio de la operación comercial 
de dicho proyecto. Por su parte, Compañía 
Minera Antamina S. A. (US$ 394 millones) 
conservó el segundo puesto con el 8,5 %, 
seguido de Minera Yanacocha S. R. L. (US$ 
332 millones) en tercera posición, con el 
7,2 % de participación; y Southern Perú 
Copper Corporation (US$ 283 millones) en 
cuarta ubicación con el 6,1 % del total. Cabe 
destacar que los cuatro titulares mineros 
en mención representaron en conjunto el 
42,7 % de la inversión minera ejecutada a 
nivel nacional”.

A noviembre de 2022, la inversión minera 
es liderada por “Moquegua, que se 
mantuvo en primera ubicación captando 
el significativo monto de US$ 1114 millones 
representando el 24,1 % del total, debido 
principalmente a la puesta en marcha 
de la Unidad Minera “Quellaveco” y la 
construcción del proyecto “San Gabriel”, el 
cual inició en marzo de 2022. En segunda y 
tercera posición se encontraron Cajamarca 
(US$ 443 millones) y Áncash (US$ 436 
millones), con participaciones de 

2  Boletín Estadístico Minero N.° 11, 2022.

9,6 % y 9,5 % respectivamente. Es preciso
mencionar que, en la región Cajamarca, 
destaca Minera Yanacocha S. R. L. por su 
mayor monto de inversión ejecutado; y en la 
región Áncash el titular Compañía Minera 
Antamina S. A. por la mayor inversión 
ejecutada en su actual operación minera. 
Cabe resaltar que, en el periodo de enero 
a noviembre de 2022, las tres regiones 
mencionadas representaron en conjunto 
el 43,2 % de la inversión total ejecutada a 
nivel nacional”2.

Gráfico N.º 3. 
Participación de las inversiones mineras según rubro en 2022.

Datos preliminares. Fuente Declaración Estadística Mensual (ESTAMIN)

 Ministerio de Energía y Minas (MINEAM). Fecha de consulta 23 de diciembre de 2022.

Gráfico N.º 4. 
Inversión minera según regiones (participación porcentual). Noviembre 2022.

Fuente: Boletín Estadístico Minero N.° 11, 2022.
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Cartera de proyectos 
en exploración y explotación

Gráfico N.º 5. 
Inversión en proyectos de exploración de mina según ubicación.

Las inversiones en proyectos mineros en 
exploración al 2022 alcanzan un total de 
586 millones de dólares en 63 proyectos y 
están consignadas en 17 regiones del país. 
Cajamarca ocupa el primer lugar a nivel 
nacional, cuya inversión en proyectos 
de exploración es de un 21,5 % del monto 

global de inversiones con 4 proyectos 
(US$ 126 millones). En las regiones de 
Cusco y Apurímac se cuenta con un total 
de 7 proyectos mineros en la etapa de 
exploración, cuya inversión conjunta 
alcanza a un total de 21 millones de soles.

Gráfico N.º 6. 
Inversión en proyectos de construcción de mina según su ubicación.

La Cartera de Proyectos de Construcción 
de Mina 2021 comprende 43 proyectos 
cuya suma de montos globales de 
inversión asciende a US$ 53 168 millones. 
Dicha cartera está conformada por 
proyectos que tienen como finalidad 
la construcción de nuevas minas 
(greenfield), así como aquellos que buscan 
la ampliación o reposición de minas ya 
existentes (brownfield). Adicionalmente, 
estos proyectos deben cumplir con los 
siguientes requisitos: I. Inversión (Capex) 
igual o superior a US$ 70 millones. II. 
Inicio de operación o puesta en marcha en 
los próximos diez años. III. Que al menos 
tengan o estén desarrollando sus estudios 
de prefactibilidad.

Las regiones de Cusco y Apurímac cuentan 
con un total de 10 proyectos mineros en la 
etapa de construcción, cuyo presupuesto 
asciende a un total de 12 mil 425 millones 
de dólares, con una participación del 4,2 % 
y 19,2 % del monto total, respectivamente.
Los proyectos en la etapa de construcción 
más importantes en la región Apurímac 
son Los Chancas y Haquira, por poseer 
los mayores montos de inversión con 
US$ 2900 millones, US$ 2600 millones 
y US$ 1860 millones, respectivamente. 
Asimismo, cabe mencionar que el proyecto 
Chalcobamba Fase I (tajo nuevo en 
explotación de minera Las Bambas) estaría 
iniciando su construcción en el 2022.

Producción minera
Cobre
La producción de cobre en las regiones 
de Cusco y Apurímac, en los últimos años 
ha tomado una importancia significativa 
en vista que la participación de ambas 
regiones a nivel nacional bordea el 20 % de 
la producción total nacional. En la región 
Cusco, la producción de cobre data todavía 
de la puesta en marcha del proyecto 
Tintaya –hace más de cuarenta años–, 
que opera en la provincia de Espinar en el 
distrito del mismo nombre; esta unidad se 
explotó hasta inicios de 2013. Otra unidad 
que entró en explotación es Antapacay, 
a finales de 2012; en la actualidad esta 

unidad representa la mayor producción de 
cobre de la región Cusco.
En el año 2015 entró en producción la 
empresa minera Hudbay a través de la 
unidad Constancia, ubicada en la provincia 
de Chumbivilcas, distrito de Livitaca. Para el 
año 2022, la región Cusco ha experimentado 
una disminución del 3,3 % en la producción 
de cobre respecto a 2021; en la región 
Apurímac la caída fue del 12,2 %. Asimismo, 
Cusco y Apurímac se ubican entre las 
primeras regiones en la producción de 
cobre a nivel nacional, superadas por las 
regiones de Arequipa y Ancash.
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Gráfico N.º 7. 
Producción de cobre en las regiones Cusco y Apurímac (TMF).

Fuente: Minem / Estadísticas mineras.

En la región Apurímac se puso en marcha 
el proyecto Las Bambas, a cargo de la 
empresa minera MMG Las Bambas, 
ubicada en el distrito de Challhuahuacho, 
provincia de Cotabambas. La producción 

de cobre por esta empresa en promedio es 
de unas 300 mil toneladas métricas al año, 
superando ampliamente a la producción 
de cobre de la región Cusco.

Plata
La producción de plata de las regiones de 
Cusco y Apurímac en el periodo 2016 – 
2022 no supera el 4 % de la producción total 
nacional. Más del 90 % de la producción de 
plata en ambas regiones está a cargo de 
la gran minería, pero a la vez se registra 
la producción en menor cantidad de la

mediana y pequeña empresa minera como 
S. M. R. L. Antonio Raymondi, AMG AU 
Plata Mining Group Perú S. A. C., Sociedad 
Minera Andreal S. A. C., en la región 
Cusco; y Compañía Minera Ares S. A. C., 
Korimallko Minerals S. A. C. y Anabi S. A. C. 
en Apurímac.

Gráfico N.º 8. 
Producción de plata en las regiones Cusco y Apurímac (en kilogramos finos).

Fuente: Minem / Estadísticas de producción minera. Elaboración: Equipo técnico CBC.

Gráfico N.º 9. 
Producción de oro en las regiones Cusco y Apurímac (en gramos finos).

Fuente: Minem / Estadísticas de producción minera.

Elaboración: Equipo técnico CBC.

Oro
La producción de oro en la región Cusco 
tiene un aporte en promedio del 4 % a nivel 
nacional, mientras que la región Apurímac 
participa en un 2 %. En líneas generales, los

aportes de ambas son todavía limitados, 
siendo las regiones de La Libertad y 
Cajamarca las que lideran la producción 
del oro.

Molibdeno
La producción de molibdeno en las 
regiones de Cusco y Apurímac está a cargo 
principalmente de las empresas mineras 
de Las Bambas y Hudbay. El aporte de la

 región Cusco es, en promedio, de un 4,4 % 
de la producción nacional, mientras que la 
región Apurímac es de 11,2 %.

Gráfico N.º 10. 
Producción de molibdeno en las regiones Cusco y Apurímac (TMF).

Fuente: Minem / Estadísticas de producción minera.
Elaboración: Equipo técnico CBC.
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El precio del cobre en el mercado 
internacional en los últimos quince años 
ha sufrido significativas variaciones. Los 
picos más altos se han registrado entre los 
años 2010 y 2012; luego de este periodo, el 
precio de este metal ha sufrido una caída, 
llegando en 2016 a tocar el pico más bajo 
con 4872 US$ / TMF. A partir de 2017, el 
precio del cobre empezó a mostrar una 
recuperación leve; así, en el año 2021 
experimentó un incremento significativo, 

llegando a un pico récord de 9303 US$ / 
TMF en promedio, y para el 2022 esta cifra 
cayó a 8818 US$ / TMF.
El incremento significativo de los precios 
internacionales del cobre generó un 
periodo de súper ciclo minero, lo que 
implicó, por una parte, grandes ganancias 
de utilidades, y por otra parte, incrementos 
sustanciales de las transferencias de canon 
y regalías mineras.

Cotización de los principales metales

Gráfico N.º 11.
 Evolución del precio del cobre (US$ / TMF).

Fuente: BCRP / Estadísticas.

Elaboración: Equipo técnico CBC.

Las transferencias de recursos 
presupuestales provenientes de la 
explotación de hidrocarburos y minería 
están constituidas por un conjunto de 
rubros (canon y regalías). Durante el 
periodo 2004 – 2022, la región Cusco ha 
recibido un monto ascendente a más de 31 
mil 682 millones de soles, de los cuales el 
canon y regalías gasíferas representan el 
86 % (27 114 millones de soles), siendo las 
transferencias de regalías gasíferas la más 
importante. Las transferencias de canon 
y regalías mineras representan el 14 % del 
total (4450 millones de soles); otras fuentes 
representan menos del 1 %.
La evolución de las transferencias de 
renta extractiva está estrechamente 
relacionada con el comportamiento tanto 

de los niveles de producción como de los 
precios internacionales. Una muestra de 
ello es el incremento significativo de las 
transferencias de las regalías gasíferas 
durante el 2022, que alcanzaron un total de 
4349 millones de soles, cifra récord durante 
los últimos años. Durante el periodo 2004 – 
2022, las transferencias fueron de más de 
31 mil 682 millones de soles, de los cuales 
más de 23 mil 761 millones corresponden a 
los gobiernos locales; el gobierno regional 
de Cusco ha recibido 6 mil 337 millones de 
soles y las universidades públicas un mil 
584 millones de soles, distribuidos entre 
la Universidad Nacional San Antonio Abad 
del Cusco (Unsaac), Universidad Nacional 
Intercultural de Quillabamba (Uniq) y 
Universidad Nacional de Diego Quispe Ttito.

TRANSFERENCIA DE RECURSOS 
(CANON Y REGALÍAS) GENERADOS 

POR LA INDUSTRIA EXTRACTIVA

Región Cusco

Gráfico N.º 12.
 Evolución de las transferencias de canon y regalías en la región Cusco (en millones de soles).
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Las transferencias de la renta extractiva 
en la región Apurímac, provenientes de la 
explotación de recursos principalmente 
minerales, tomaron importancia desde la 
puesta en marcha del proyecto minero Las 
Bambas. A partir del inicio de este proyecto 
minero se han registrado las transferencias 

de las “regalías contractuales”, las cuales 
alcanzaron un total de 1681 millones 
de soles en el periodo 2016 – 2022; por 
otra parte, las transferencias del canon 
minero experimentaron un importante 
incremento en 2022, llegando a más de 
316 millones de soles.

Las transferencias de canon y regalías 
mineras en la región Apurímac se 
concentran en la provincia de Cotabambas; 
el 60 % de las regalías contractuales 
transferidas a los gobiernos locales de 
la región son destinados a la provincia 

de Cotabambas, así como el 56 % de las 
transferencias de canon minero. Por otra 
parte, el distrito de Challhuahuacho es el 
que más transferencias percibe tanto de 
regalías como de canon minero.

Gráfico N.º 13. 
Transferencias de recursos generados por la minería

en la región Apurímac (en millones de soles).

Fuente: Mef / Consulta de transferencia a los gobiernos subnacionales.

Región Apurímac

La evolución del presupuesto total de las 
regiones de Cusco y Apurímac muestra 
una tendencia creciente a partir del 
2018, llegando en Cusco para el 2022 a un 
presupuesto total de 11 mil 962 millones de 
soles, lo que implica un incremento de 14 % 
respecto al presupuesto del 2021, que fue 
de 10 mil 515 millones de soles. En el caso 
de la región Apurímac, el presupuesto para 
el 2022 fue de 4 mil 60 millones de soles, 
con un incremento de 9 % respecto al 2021, 
en que alcanzó 3 mil 741 millones de soles.
Por otra parte, respecto a la participación 
en el presupuesto total entre los tres 

niveles de gobierno, en la región Cusco 
los que tienen mayor participación son el 
conjunto de los gobiernos locales con un 
promedio del 38 %, el gobierno nacional 
35 %, y el gobierno regional con el 27 %. 
En la región Apurímac, la participación 
entre los tres niveles de gobierno es más 
pareja con un promedio de 33 % cada uno. 
Durante 2022, los gobiernos locales de 
ambas regiones experimentaron un mayor 
incremento presupuestal, Cusco 47 % y 
Apurímac 21 %, respecto al presupuesto 
del 2021.

PRESUPUESTO TOTAL 
Y DE INVERSIÓN EN CUSCO

Y APURÍMAC

Gráfico N.º 14. 
Evolución del presupuesto total de Cusco y Apurímac (en millones de soles).

 Fuente: Mef / Consulta amigable de ejecución de gastos.

 Elaboración: Equipo técnico CBC.
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Presupuesto total e inversiones de los 
gobiernos regionales de Cusco y Apurímac

Gráfico N.º 15. 
Evolución del presupuesto de los gobiernos regionales de Cusco y Apurímac (en 

millones de soles).

Fuente: Mef / Consulta amigable de ejecución de gastos.

Elaboración: Equipo técnico CBC.

Cuadro N.º 4. 
Presupuesto de los gobiernos regionales de Cusco y Apurímac 

según fuentes de financiamiento en 2022.

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

2022

CUSCO APURÍMAC

MONTO PARTICIPACIÓN MONTO PARTICIPACIÓN

RECURSOS ORDINARIOS 112,44 13 % 253,53 54 %

RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 5,14 1 % 0,85 0 %

DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 41,75 5 % 4,28 1 %

CANON Y SOBRECANON, REGALÍAS, RENTA DE 

ADUANAS Y PARTICIPACIONES
570,81 66 % 173,35 37 %

RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES DE 

CRÉDITO
132,40 15 % 39,08 8 %

TOTAL 862,54 100 % 471,10 100 %

Fuente: Mef / Consulta amigable de ejecución de gastos.
Elaboración: Equipo técnico CBC.

Presupuesto de inversiones de los 
gobiernos regionales según sectores

El presupuesto de inversiones para 
los gobiernos regionales según fuente 
de financiamiento en el 2022, tiene 
diferentes participaciones. Para el 
gobierno regional de Cusco, la principal 
fuente de financiamiento del presupuesto 
de inversiones son los recursos de canon y 
regalías, que representan el 66 %, seguido 
por los recursos por operaciones oficiales 

de crédito y los recursos ordinarios. 
Mientras que para el gobierno regional 
de Apurímac la fuente más importante 
para el presupuesto de inversiones son 
los recursos ordinarios, que representan 
el 54 %, seguida del canon y regalías, que 
representan el 37 %, y los que provienen de 
operaciones oficiales de crédito en un 8 %.

En el Gráfico N.º 15 se presenta la 
evolución de los últimos doce años tanto 
del presupuesto total como de inversiones. 
Se observa que el presupuesto total del 
gobierno regional de Cusco muestra 
variaciones significativas, llegando a un 
pico más alto en el 2022 con un monto 
superior a los 3 mil 59 millones de soles, 
con un nivel de ejecución del 92 %. Por otra 
parte, el presupuesto de inversiones del 
gobierno regional de Cusco alcanzó a 863 

millones de soles, con un nivel de avance 
en la ejecución presupuestal del 82 %.
En el gobierno regional de Apurímac el 
presupuesto total fue de 1507 millones de 
soles, con un incremento del 13 % respecto 
al 2021 y con un avance en la ejecución 
presupuestal del 95,3 %. El presupuesto 
de inversiones alcanzó a los 471 millones, 
con un incremento del 49 % respecto al de 
2021, que fue de 316 millones de soles.

Los gobiernos regionales de Cusco y 
Apurímac tienen prioridades muy distintas 
en la asignación del presupuesto de 
inversiones. Para el gobierno regional de 
Cusco los sectores prioritarios son el de 
transportes, al cual ha destinado un 33 % 
del presupuesto total de inversiones; luego 
los de agropecuaria y salud, a los cuales se 
ha asignado el 15 % y 11 % del presupuesto 

respectivamente; y para el sector educación 
apenas un 9 %; otros sectores tienen 
asignaciones presupuestales ínfimas.
En el gobierno regional de Apurímac las 
prioridades presupuestales se centran en 
los sectores de educación, agropecuaria 
y salud, a los cuales se les ha asignado 
mayor presupuesto, llegando al 36 %, 33 % 
y 9 % respectivamente.
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Gráfico N.º 16. 
Presupuesto de inversiones de los gobiernos regionales de Cusco y Apurímac 

según sectores en 2022 (en millones de soles).

Fuente: Mef / Consulta amigable de ejecución de gastos.
Elaboración: Equipo técnico CBC.

Presupuesto total e inversiones de los 
gobiernos locales de Cusco y Apurímac
Si observamos la evolución de los 
presupuestos totales y de inversiones de 
los gobiernos locales en Cusco y Apurímac, 
un dato importante es el incremento 
extraordinario en el caso de la región Cusco 
para el 2022, en la cual el presupuesto 
total alcanza a un monto de 5 mil 444 
millones de soles, cifra superior en más 
de 47 % respecto al presupuesto del 2021. 
Asimismo, el incremento del presupuesto 
de inversiones para el 2022 alcanzó a 
un 67 % respecto al 2021. Esta situación 
obedece principalmente a los incrementos 

extraordinarios en las transferencias de 
la renta extractiva (canon y regalías) para 
el 2022, tal como ha sido presentado en 
los capítulos anteriores. Otro aspecto en 
el incremento de los presupuestos son 
los saldos de balance que vienen de la 
no ejecución en el año anterior; en los 
gobiernos locales de la región Cusco, para 
el 2022, fueron incorporados un total de 
1118 millones de soles, que representan el 
20 % del presupuesto total.
En los gobiernos locales de la región 
Apurímac, el incremento presupuestal 

Gráfico N.º 17. 
Evolución del presupuesto total e inversiones de los gobiernos locales de Cusco y 

Apurímac (en millones de soles).

Fuente: Mef / Consulta amigable de ejecución de gastos.

Elaboración: Equipo técnico CBC.

del total como de inversiones muestra 
una tendencia más moderada, llegando 
para el 2022 con un incremento de 21 % y 
34 % respectivamente. Asimismo, estos 

incrementos son producto principalmente 
de las primeras transferencias de canon 
minero para la región.

La fuente más importante para la 
ejecución de proyectos de inversión en los 
gobiernos locales de Cusco y Apurímac, 
son los recursos de canon y regalías, que 
representan para el 2022 el 77 % y el 51 % 
respectivamente. Otra fuente importante 
son los recursos ordinarios y los que 

provienen de las operaciones oficiales de 
crédito. La fuente de Foncomun apenas 
representa el 1 % en los gobiernos 
locales de Cusco, y para Apurímac el 4%; 
la mayor parte de estos recursos son 
destinados a financiar gastos corrientes 
y de operación.

Cuadro N.º 5. 
Fuentes para la ejecución de proyectos de inversión 

en los gobiernos locales de Cusco y Apurímac en 2022.

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

2022
CUSCO APURÍMAC

MONTO PARTICIPACIÓN MONTO PARTICIPACIÓN

RECURSOS ORDINARIOS 293,32 7 % 226,28 20 %

FONDO DE COMPENSACIÓN MUNICIPAL 30,78 1 % 43,13 4 %

IMPUESTOS MUNICIPALES 7,72 0 % 6,99 1 %

RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 55,18 1 % 27,50 2 %
DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 410,30 10 % 37,07 3 %
CANON Y SOBRECANON, REGALÍAS, RENTA DE 

ADUANAS Y PARTICIPACIONES
3176,21 77 % 585,25 51 %

RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES DE 

CRÉDITO
153,43 4 % 211,31 19 %

TOTAL 4127 100 % 1138 100 %

Fuente: Mef / Consulta amigable de ejecución de gastos. Elaboración: Equipo técnico CBC.
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Presupuesto de inversiones 
de los gobiernos locales según 
sectores en 2022
El conjunto de los gobiernos de Cusco y 
Apurímac durante el 2022 han destinado 
mayor presupuesto al sector transportes 
con el 20 % y 25 %, respectivamente, del 
total del presupuesto de inversiones. 
Luego están los sectores de saneamiento, 
agropecuaria, educación, cultura y deporte; 
a otros sectores se les destina menores 
recursos presupuestales de inversión, como 
el sector ambiente que apenas alcanza a un 
4 % en cada una de las regiones.
Para los gobiernos locales de Cusco y 
Apurímac, las principales fuentes de 

financiamiento son aquellas que provienen 
de las actividades extractivas, minería e 
hidrocarburos. Por otra parte, los territorios 
de las jurisdicciones de los gobiernos 
locales están afectados significativamente 
por las concesiones mineras, por lo cual 
es necesario dar la importancia necesaria 
al sector de minería; sin embargo, como 
se aprecia en el Gráfico N.º 18, este sector 
tiene un presupuesto ínfimo que no supera 
el 1 % en Cusco, y en Apurímac no se ha 
destinado ningún monto del presupuesto 
de inversiones.

Gráfico N.º 18. 
Presupuesto de inversiones de gobiernos locales según sectores en 2022

 (en millones de soles).

Fuente: Mef / Consulta amigable de ejecución de gastos.

Elaboración: Equipo técnico CBC.

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL DE 
INVERSIONES EN LOS 

GOBIERNOS REGIONALES Y 
PRINCIPALES MUNICIPALIDADES DE 

LAS REGIONES 
CUSCO Y APURÍMAC

La ejecución presupuestal de inversiones 
en los gobiernos regionales de Cusco 
y Apurímac, muestra una tendencia 
creciente. El gobierno regional de 
Apurímac pasó de 223 millones de soles 
ejecutados en 2020 a 426 millones de 
soles para el 2022, lo que implica un 
incremento del 91 %, mientras que el 
gobierno regional de Cusco, en el mismo 
periodo, pasó de 376 millones de soles a 

706 millones de soles, con un aumento del 
88 %. Este incremento en la ejecución de 
los montos de inversión en los gobiernos 
regionales es importante, considerando 
el periodo de pandemia por la Covid-19. 
Por otra parte, los avances en la ejecución 
del presupuesto de inversiones en ambos 
gobiernos regionales muestran cifras 
altas por encima del 80 %, considerados 
como muy aceptables.

Gráfico N.º 19. 
Ejecución y avance del presupuesto de inversiones de los gobiernos regionales de 

Cusco y Apurímac (en millones de soles).

Fuente: Mef / Consulta amigable de ejecución de gastos.

Elaboración: Equipo técnico CBC.
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Los mayores montos ejecutados del 
presupuesto de inversiones se concentran 
principalmente en los sectores transportes, 
educación y agropecuaria. El gobierno 
regional de Cusco, de los 705 millones de 
soles ejecutados, el 36 % lo ha destinado 
a la ejecución de proyectos en el sector 
transportes, 18 % en agropecuaria y 9 % en 

salud. Por su parte, el gobierno regional 
de Apurímac ha priorizado el gasto de 
inversiones en la ejecución de proyectos en 
el sector educación 37 %, agropecuaria 34 
%, transportes y salud 6 % cada uno. Otros 
sectores han tenido menor participación en 
la ejecución del presupuesto de inversiones, 
como es el caso del sector ambiente.

Durante 2022, a nivel nacional los 
gobiernos regionales de Cusco y Apurímac 
se encuentran entre las regiones con 
mayor avance en la ejecución presupuestal 
de inversiones, con 82 % y 90 % 
respectivamente. El gobierno regional 
de Cusco se encuentra en segundo lugar, 
después del de Loreto, en haber ejecutado 
un mayor monto de presupuesto de 

inversiones; luego está el gobierno regional 
de Arequipa con 690 millones de soles, 
Junín con 641 y Piura con 622 millones de 
soles. Mientras tanto, el gobierno regional 
de Apurímac se ubica entre los gobiernos 
regionales de media para arriba, mejorando 
sustancialmente su ubicación respecto a 
años anteriores, en los cuales se encontraba 
entre los últimos lugares.

Gráfico N.º 20. 
Ejecución del presupuesto de inversiones de los gobiernos regionales en 2022

(en millones de soles).

Fuente: Mef / Consulta amigable de ejecución de gastos.

Elaboración: Equipo técnico CBC.

Gráfico N.º 21. 
Distribución del monto ejecutado del presupuesto de inversiones de los gobiernos 

regionales de Apurímac y Cusco en 2022.
 

Fuente: Mef / Consulta amigable de ejecución de gastos.

Elaboración: Equipo técnico CBC.

Principales proyectos de 
inversión del gobierno regional 
de Cusco
Durante el 2022, el gobierno regional de 
Cusco contó con un programa de más de 
330 proyectos de inversión, de los cuales 
más de cincuenta no presentan ni un sol 
de ejecución presupuestal. Como se indicó 
en el párrafo anterior, los principales 
proyectos ejecutados se encuentran en 
los sectores transportes y agropecuaria, y 
justamente esta situación se refleja en la 

lista de proyectos ejecutados. Por ejemplo, 
entre los principales proyectos ejecutados 
por el gobierno regional de Cusco está la 
“Vía Expresa”, cuyo presupuesto asciende a 
más de 329 millones de soles, de los cuales 
el 2022 se ha ejecutado sólo 111 millones 
de soles y la ejecución total supera los 220 
millones de soles.
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Cuadro N.º 6.
Principales proyectos de inversión del gobierno regional de Cusco en 2022.

GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO

Proyecto Costo 
2022 Ejecución 

total Presupuesto Devengado 
2192979: MEJORAMIENTO INTEGRAL DE LA 
VÍA EXPRESA DE LA CIUDAD DEL CUSCO: 
ÓVALO LOS LIBERTADORES - PUENTE 
COSTANERA - NODO DE VERSALLES

329 948 110 115 089 174 111 119 629 220 344 035

2194625: MEJORAMIENTO CARRETERA RÍO 
BLANCO - MOLLEPATA - CU 109, DISTRITO DE 
MOLLEPATA, PROVINCIA DE ANTA, REGIÓN 
CUSCO

59 804 882 34 091 979 26 148 311 45 275 237

2458555: MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN 
DEL SERVICIO DE PROTECCIÓN ANTE 
INUNDACIONES EN LA CUENCA ALTA DEL RÍO 
VILCANOTA EN 4 DISTRITOS DE LA PROVINCIA 
DE CANCHIS, DEPARTAMENTO DE CUSCO

152 437 239 25 797 141 25 686 581 35 337 279

2272450: MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA 
IZCUCHACA -CRUZPATA; PROVINCIAS DE 
ANTA Y URUBAMBA, CUSCO

65 292 477 23 505 907 21 745 441 62 740 348

2270682: MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN 
DEL SERVICIO DE AGUA PARA RIEGO EN 
LOS SECTORES DEL RÍO VERSALLES, 
ENTRE SANTA ELENA, RETIRO DEL CARMEN, 
TIRIJUAY, ARENAL E IPAL, DISTRITOS DE 
OCOBAMBA Y YANATILE, PROVINCIAS DE LA 
CONVENCIÓN Y CALCA, REGIÓN CUSCO

141 176 818 20 050 000 19 677 143 46 956 864

2322391: INSTALACIÓN Y MEJORAMIENTO 
DEL SERVICIO DE AGUA PARA RIEGO EN LA 
CUENCA DEL RÍO BERMEJO-COLORADO, 
DISTRITOS LIMATAMBO Y MOLLEPATA, 
PROVINCIA ANTA, CUSCO

103 483 298 18 671 074 18 151 476 44 518 770

2380087: MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA 
CUSCO - CCORCA - HUAYLLAYPAMPA ENTRE 
LOS DISTRITOS DE CUSCO, SANTIAGO 
Y CCORCA, PROVINCIA DE CUSCO, 
DEPARTAMENTO DE CUSCO

77 864 419 20 900 318 17 643 104 74 353 215

Fuente: Mef / Consulta amigable de ejecución de gastos.

Elaboración: Equipo técnico CBC.

Principales proyectos de inversión del 
gobierno regional de Apurímac
En el 2022, el gobierno regional de 
Apurímac tuvo un programa de 
inversiones con un total de 276 proyectos, 
de los cuales más de 33 no presentan 
ninguna ejecución de gastos presupuestal. 
La lista de proyectos que se muestra en el 

Cuadro N.º 7 concuerda con lo señalado 
en la parte de distribución de ejecución 
de inversiones, en la cual se señala que los 
sectores de educación y agropecuaria son 
los que mayor presupuesto ejecutado han 
concentrado.

Cuadro N.º 7. 
Principales proyectos de inversión del gobierno regional de Apurímac en 2022.

GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE APURÍMAC

Proyecto Costo 2022 Ejecución 
total Presupuesto Devengado 

2215017: MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO 
DE AGUA DE RIEGO EN LAS COMUNIDADES DE 
CHULLCUISA, SANTA ROSA, CUPISA, CHAMPACCOCHA, 
ANCATIRA, CHOCCECANCHA Y ARGAMA ALTA, DISTRITOS 
DE SAN JERÓNIMO Y PACUCHA, PROVINCIA DE 
ANDAHUAYLAS, APURÍMAC

182 834 
410

62 920 930 55 612 693 57 426 118

2164453: MEJORAMIENTO DEL COMPLEJO DEPORTIVO 
EL OLIVO PARA EL DESARROLLO DE LAS ACTIVIDADES 
DEPORTIVAS EN EL DISTRITO ABANCAY, PROVINCIA DE 
ABANCAY, REGIÓN APURÍMAC

48 727 516 13 069 230 12 772 503 45 064 740

2352291: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO DEL 
INSTITUTO DE EDUCACIÓN SUPERIOR PEDAGÓGICO 
GREGORIO MENDEL DE CHUQUIBAMBILLA, PROVINCIA 
DE GRAU, APURÍMAC

18 118 407 12 360 649 11 415 149 16 458 532

2335794: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE APOYO 
AL DESARROLLO DE LA CADENA PRODUCTIVA DE LA 
PALTA EN 85 LOCALIDADES DE 30 DISTRITOS EN LAS 
PROVINCIAS DE ABANCAY, ANDAHUAYLAS, AYMARAES Y 
CHINCHEROS DE LA REGIÓN APURÍMAC

22 671 612 10 082 576 10 076 605 15 095 526

2234703: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO 
EN LA IEP N.º 54002 SANTA ROSA E IES SANTA ROSA 
DEL DISTRITO DE ABANCAY, PROVINCIA DE ABANCAY, 
REGIÓN APURÍMAC

30 943 775 10 643 948 9 649 596 28 631 630

2234671: MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO 
DE EDUCACIÓN INICIAL EN LAS INSTITUCIONES N.º 775, 
N.º 772, N.º 713, N.º 717, N.º 771, N.º 862, N.º 179, N.º 714, 
N.º 752, N.º 774, N.º 776, N.º 753 Y N.º 715, DEL DISTRITO 
DE HAQUIRA, PROVINCIA DE COTABAMBAS, REGIÓN 
APURÍMAC

27 720 053 9 978 813 9 525 805 21 680 599

2325914: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO DE 
EDUCACIÓN BÁSICA ESPECIAL 01 PIERRE FRANCOIS 
JAMET, 12 MOLINOPATA, CEBE -11 LA SALLE DEL 
DISTRITO DE ABANCAY, 07 CURAHUASI DEL DISTRITO 
DE CURAHUASI, PROVINCIA DE ABANCAY, REGIÓN 
APURÍMAC

30 562 465 8 709 447 8 217 859 16 371 580

2337768: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO DEL 
INSTITUTO DE EDUCACIÓN SUPERIOR TECNOLÓGICO 
PÚBLICO DE CURAHUASI, DEL DISTRITO DE CURAHUASI, 
PROVINCIA DE ABANCAY, APURÍMAC

20 600 713 7 284 934 7 170 742 7 437 555

Fuente: Mef / Consulta amigable de ejecución de gastos.

Elaboración: Equipo técnico CBC.
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EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO 
TOTAL Y DE INVERSIONES EN LOS 

PRINCIPALES GOBIERNOS 
LOCALES DE CUSCO Y APURÍMAC

En esta parte se abordará la ejecución 
presupuestal de los principales gobiernos 
locales, en los cuales se encuentran 
ubicadas las grandes empresas extractivas 
de hidrocarburos y minería. En la región 
Cusco hay tres provincias con presencia 
importante de empresas extractivas. 
En la provincia de La Convención está 
el Consorcio Camisea, que explota los 
recursos hidrocarburíferos (Camisea), y en 
las provincias de Chumbivilcas y Espinar 
está la presencia de la gran minería, con 
Hudbay S. A. y Antapacay respectivamente.
En la región Apurímac está la empresa 
minera Las Bambas, ubicada en la 
provincia de Cotabambas, distrito de 
Challhuahuacho. Esta empresa es una de 
las más grandes en cuanto a producción de 
cobre a nivel mundial (10º lugar) y de Perú 
(3º lugar).
La presencia de estas empresas extractivas 
en los últimos años ha generado ingentes 
recursos presupuestales para los gobiernos 
subnacionales, que se transfieren a través 
de la fuente de canon y regalías. Estos 
recursos permiten el financiamiento 
de proyectos de inversión, adquisición 
de bienes y servicios, mantenimiento y 
formulación de los Pip.
El incremento en las transferencias de 
la renta extractiva hacia los gobiernos 
locales, implica también un aumento de 
los montos presupuestales. En la región 

Cusco para el 2022, el presupuesto total 
asciende a 5444 millones de soles, de los 
cuales 2043 millones corresponden a los 
gobiernos locales de la provincia de La 
Convención y representan el 38 % del total; 
luego están los gobiernos de la provincia 
de Cusco con 619 millones, Chumbivilcas 
con 543 millones y Espinar con 450 
millones de soles, con una participación 
del 11 %, 10 % y 8 % respectivamente. Otras 
provincias como Paruro, Acomayo, Canas 
y Anta, entre otros, no superan el 2 % en 
su participación del presupuesto total. 
Asimismo, el presupuesto de inversiones 
va en paralelo al presupuesto total, es 
decir, a mayor presupuesto total mayor 
presupuesto de inversiones, como se puede 
observar en la provincia de La Convención, 
cuyo presupuesto de inversiones es de 
1672 millones de soles y representa el 82 % 
de su presupuesto total.
El avance en la ejecución presupuestal, 
tanto el total como de las inversiones, 
se encuentra por encima del 75 % en 
promedio, excepto las provincias de 
Chumbivilcas y La Convención, quienes 
presentan niveles de avance por debajo 
del 70 %. Las municipalidades de las 
provincias de Canas y Quispicanchi son las 
que han alcanzado los picos más altos en 
la ejecución presupuestal, tanto en el total 
como el de inversiones, superando el 86 % 
y 85 % respectivamente.

Gráfico N.º 22. 
Presupuesto total e inversiones de los gobiernos locales de Cusco, 

según provincias, en 2022.

Fuente: Mef / Consulta amigable de ejecución de gastos.

Elaboración: Equipo técnico CBC.

DISTRITO DE MEGANTONI, LA CONVENCIÓN
En los últimos años en la provincia de La 
Convención se han creado nuevos distritos, 
como el de Megantoni, que en la actualidad 
es considerado distrito productor y 
generador de renta extractiva (gasífera). 
Durante 2022, los gobiernos locales de la 
provincia de La Convención obtuvieron un 
presupuesto de 2043 millones de soles y 
de inversiones por 1672 millones de soles, 
que está distribuido entre los 18 gobiernos 
locales, siendo el distrito de Megantoni 
el que cuenta con mayor presupuesto, 

superando inclusive al distrito capital Santa 
Ana. Esta situación obedece a su condición 
de distrito productor y generador de renta 
extractiva; en anteriores periodos lo fue el 
distrito de Echarati, considerado inclusive 
como el más rico del Perú.
El presupuesto total del distrito de 
Megantoni para el 2022 fue de 416 
millones de soles, lo que representa el 
20 % del total; luego están los distritos 
de Pichari, Quimbiri, Echarati y la capital 
Santa Ana.
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Gráfico N.º 23. 
Distribución del presupuesto total de la provincia de La Convención en 2022 

(en millones de soles).

Fuente: Mef / Consulta amigable de ejecución de gastos.

Elaboración: Equipo técnico CBC.

El presupuesto total de la municipalidad 
distrital de Megantoni para el 2022 
fue de 416 millones de soles, de los 
cuales ha ejecutado 232 millones, lo 
que representa un avance del 53 %. Por 
otra parte, la fuente de financiamiento 

más importante son los recursos 
provenientes del canon y regalías, 
principalmente la gasífera. Otras fuentes 
tienen una menor participación, como 
el Foncomun, que apenas representa el 
2 % del total.

Cuadro N.º 7. 
Presupuesto de la municipalidad distrital de Megantoni en 2022, según fuentes de 

financiamiento.

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MEGANTONI

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2022 PIA PIM
Ejecución

Participación
Devengado

00: RECURSOS ORDINARIOS 235 282 2 808 732 235 080 1 %

07: FONDO DE COMPENSACIÓN MUNICIPAL 3 770 096 6 737 831 5 961 309 2 %

08: IMPUESTOS MUNICIPALES 2 707 086 3 571 336 2 928 339 1 %

09: RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 410 000 829 735 739 028 0 %

13: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 0 150 000 0 0 %

18: CANON Y SOBRECANON, REGALÍAS, RENTA DE 
ADUANAS Y PARTICIPACIONES

163 344 349 401 735 846 210 953 496 97 %

TOTAL 170 466 813 415 833 480 220 817 252  

Fuente: Mef / Consulta amigable de ejecución de gastos.
Elaboración: Equipo técnico CBC.

El mayor presupuesto que la 
municipalidad distrital de Megantoni ha 
destinado en 2022 es al sector y/o función 
de Planeamiento, Gestión y Reserva de 
contingencia, un 28 % del presupuesto 
total. Esto implica los gastos de 
funcionamiento de la entidad municipal, 
es decir, en personal y servicios, 
adquisición de bienes y equipos para el 
cumplimiento de las actividades dentro de 
la municipalidad. Otras funciones, como 

educación, agropecuaria y saneamiento, 
tienen una asignación presupuestal 
menor, es decir, no se priorizan ni se 
ejecutan proyectos de inversión con 
montos presupuestales significativos.
Al finalizar el 2022, la municipalidad 
de Megantoni presenta un avance en la 
ejecución de su presupuesto total del 53 
%, lo cual implica que para el ejercicio 
presupuestal 2023 existirán importantes 
recursos por saldo balance.

Cuadro N.º 8. 
Presupuesto de la municipalidad distrital de Megantoni en 2022,  según función.

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MEGANTONI 

Función 2022
Presupuesto

total
Ejecución

Devengado
Avance Participación

03: PLANEAMIENTO y GESTIÓN 116 290 704 84 502 783 73 % 28 %

15: TRANSPORTE 50 524 732 8 122 444 16 % 12 %

18: SANEAMIENTO 48 952 054 33 512 333 68 % 12 %

20: SALUD 44 124 089 8 615 981 20 % 11 %

22: EDUCACIÓN 42 397 596 11 168 250 26 % 10 %

17: AMBIENTE 28 776 984 22 951 435 80 % 7 %

12: ENERGÍA 20 082 687 12 959 974 65 % 5 %

05: ORDEN PÚBLICO Y SEGURIDAD 13 473 472 6 253 995 46 % 3 %

19: VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO 12 951 230 7 806 638 60 % 3 %

16: COMUNICACIONES 9 264 660 4 127 819 45 % 2 %

10: AGROPECUARIA 8 233 644 6 316 584 77 % 2 %

21: CULTURA Y DEPORTE 6 401 812 5 936 614 93 % 2 %

23: PROTECCIÓN SOCIAL 6 208 768 4 581 146 74 % 1 %

09: TURISMO 5 277 394 2 445 080 46 % 1 %

14: INDUSTRIA 2 840 452 1 516 174 53 % 1 %

08: COMERCIO 33 202 0 0 % 0 %

TOTAL 415 833 480 220 817 251 53 % 100 %

Fuente: Mef / Consulta amigable de ejecución de gastos.

Elaboración: Equipo técnico CBC.

El programa de proyectos de inversiones 
de la municipalidad distrital de Megantoni 
para el 2022 considera más de 267 
proyectos, con un presupuesto total de 
inversiones mayor de 356 millones de 
soles, de los cuales se ha ejecutado más de 
181 millones de soles, lo que representa el 
51 %. Esto significa que más de 175 millones 
de soles serán incorporados como saldo 
balance para el ejercicio presupuestal 2023. 
Por otra parte, el programa de inversiones 

muestra que más de 71 proyectos no 
presentan ningún monto ejecutado.
En los últimos años la municipalidad 
de Megantoni ha ejecutado proyectos 
de inversión por un monto de más de 
764 millones de soles. Existen varios 
proyectos cuyos costos totales bordean 
los 40 millones de soles, pero a la vez no 
presentan avances importantes en la 
ejecución de su presupuesto.
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Cuadro N.º 9. 
Proyectos de inversión de la municipalidad distrital de Megantoni en 2022.

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MEGANTONI 356 613 888 181 720 803 764 738 878

Proyectos Costo total 2022 Ejecución  total  Devengado
2488631: CREACIÓN DE SERVICIO DE AGUA POTABLE, ALCANTARILLADO Y SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 
RESIDUALES, EN EL AA. RR. ALTO MISHAHUA DEL DISTRITO DE MEGANTONI, PROVINCIA DE LA CONVENCIÓN, 
DEPARTAMENTO DE CUSCO

9 326 606 8 908 119 8 770 451 8 972 924

2193910: CREACIÓN DE LA GESTIÓN INTEGRAL DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS EN LA COMUNIDAD NATIVA DE 
CAMISEA, ZONAL BAJO URUBAMBA SUR, DISTRITO DE ECHARATE, LA CONVENCIÓN, CUSCO 10 943 884 7 989 032 6 459 448 9 331 564

2197436: CREACIÓN DE LA GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS EN LA COMUNIDAD NATIVA DE NUEVO 
MUNDO, ZONAL BAJO URUBAMBA NORTE, DISTRITO DE ECHARATE, LA CONVENCIÓN, CUSCO 10 850 163 6 564 832 4 644 225 7 923 826

2493462: MEJORAMIENTO DE LAS CAPACIDADES PRODUCTIVAS DEL CULTIVO DE CACAO EN EL AA. RR. DE DUBAI Y 
ALTO MISHAHUA DEL DISTRITO DE MEGANTONI, PROVINCIA DE LA CONVENCIÓN, DEPARTAMENTO DE CUSCO 5 477 643 4 996 511 4 570 118 5 022 547

2007751: CONSTRUCCIÓN DE SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE Y DESAGÜE 0 5 354 457 4 490 159 10 107 698

2541284: MEJORAMIENTO DE LA PRODUCTIVIDAD DE LOS PROCESOS ADMINISTRATIVOS DE LA GERENCIA DE 
INFRAESTRUCTURA Y LA GERENCIA DE SUPERVISIÓN, EVALUACIÓN Y LIQUIDACIÓN DE PROYECTOS DE LA 
MUNICIPALIDAD DEL DISTRITO DE MEGANTONI, PROVINCIA DE LA CONVENCIÓN, DEPARTAMENTO DE CUSCO

5 990 143 4 590 715 4 277 480 4 277 480

2461943: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE SEGURIDAD CIUDADANA EN EL DISTRITO DE MEGANTONI, PROVINCIA 
DE LA CONVENCIÓN, DEPARTAMENTO DE CUSCO 17 752 087 10 105 585 4 216 146 11 610 482

2475186: CREACIÓN DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO EN LAS CC. NN. SAGONTUARI Y 
MARANKIATO DEL DISTRITO DE MEGANTONI, PROVINCIA DE LA CONVENCIÓN, DEPARTAMENTO DE CUSCO 6 950 007 5 218 000 4 143 633 4 586 930

2000032: APOYO A LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA 0 4 976 198 3 966 401 42 950 192
2257064: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE SALUD DEL PUESTO DE SALUD DE SHIVANKORENI, MICRORED DE 
KAMISEA, DISTRITO DE MEGANTONI, LA CONVENCIÓN, CUSCO 9 398 928 4 750 000 3 926 184 4 867 693

2183780: MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD DEPORTIVA Y CULTURAL MEDIANTE LA IMPLEMENTACIÓN ADECUADA Y 
EFICIENTE DEL ENFOQUE INTERCULTURAL EN JÓVENES DE LAS CC. NN. DEL BAJO URUBAMBA SUR, DISTRITO DE 
ECHARATE, LA CONVENCIÓN, CUSCO

11 015 201 4 005 067 3 851 307 8 862 223

2528036: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE APOYO AL DESARROLLO PRODUCTIVO DEL CACAO EN LAS 
COMUNIDADES NATIVAS DE TANGOSHIARI Y ANEXOS MASHIA, SANTA FE, KOCHIRI Y ANEXO CAMPO VERDE, 
DISTRITO DE MEGANTONI, PROVINCIA DE LA CONVENCIÓN, DEPARTAMENTO DE CUSCO

8 341 255 4 113 082 3 836 196 3 881 148

2484240: RECUPERACIÓN Y MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS ECOSISTÉMICOS DE BOSQUES AMAZÓNICOS 
EN EL SECTOR POTOGOSHIARI DE LA CC. NN. DE CAMISEA DEL DISTRITO DE MEGANTONI, PROVINCIA DE LA 
CONVENCIÓN, DEPARTAMENTO DE CUSCO

7 729 687 3 650 000 3 507 865 4 058 849

2485744: MEJORAMIENTO DE LAS CAPACIDADES PRODUCTIVAS DEL CULTIVO DE MAÍZ AMARILLO DURO EN LAS 
CC. NN. DE SENSA Y MIARIA DEL DISTRITO DE MEGANTONI, PROVINCIA DE LA CONVENCIÓN, DEPARTAMENTO DE 
CUSCO

5 274 261 3 908 968 3 489 724 4 146 105

Fuente: Mef / Consulta amigable de ejecución de proyectos de inversión.

Elaboración: Equipo técnico CBC.
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MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ESPINAR
El presupuesto total por toda fuente del 
conjunto de las municipalidades de la 
provincia de Espinar durante el 2022 
fue de 450 millones de soles, siendo la 
municipalidad provincial de Espinar la que 
concentra el mayor presupuesto (58 %). 
Esta situación se debe, en primer lugar, 
a su condición de distrito productor y 
generador de renta extractiva, en vista que 
en ésta se halla ubicada la empresa minera 
Antapacay S. A., dedicada a la extracción 
principalmente de cobre y en menor 
proporción de plata y oro.

La provincia de Espinar cuenta con un 
Plan de Desarrollo Local Concertado al 
2021 con prospectiva al 2030, elaborado 
en el año 2016. En este documento de 
gestión se puede apreciar el diagnóstico 
situacional del territorio en un primer 
momento. En la parte relativa a la fase 
estratégica está considerada la visión, los 
objetivos estratégicos, los indicadores 
y las metas, así como las acciones 
estratégicas para el cumplimiento y 
puesta en marcha del PDCL.

Visión

“Espinar, cuna vivencial de la cultura K’ana, su población con calidad de vida, 
competitiva y su territorio ambientalmente sostenible”.

El presupuesto es un medio para el cumplimiento de la visión planteada en el PDCL de 
la provincia de Espinar.

Gráfico N.º 24.
 Presupuesto total de los gobiernos locales de la provincia de Espinar en 2022 (en 

millones de soles).

Fuente: Mef / Consulta amigable de ejecución de gastos.

Elaboración: Equipo técnico CBC.

El 83 % del presupuesto total de la 
municipalidad provincial de Espinar 
está constituido por el canon y regalías, 
principalmente la minera. Los recursos 
de Foncomun solamente representan 
el 8 %, donaciones y transferencias 3 
%, recursos ordinarios 2 % e impuestos 
municipales 1 %. Por otra parte, el canon 
minero recaudado durante el 2022 fue de 
139 millones de soles, regalías mineras 

63 millones, y canon gasífero renta y 
regalías 42 millones de soles.
El avance en la ejecución presupuestal 
bordea el 72 %, lo cual implica que 
más de 72 millones de soles no fueron 
ejecutados y de los recursos de canon 
y regalías más de 61 millones de soles. 
Finalmente, el incremento presupuestal 
fue de 89 % respecto al presupuesto 
inicial en el 2022.

El mayor presupuesto total que se 
destina es al financiamiento del sector 
agropecuario, 26 %; cultura y deporte, 24 

%; y planeamiento, 17 %. Otros sectores 
cuentan con menor presupuesto, como el 
de ambiente, apenas con el 1 %.

Cuadro N.º 10. 
Presupuesto de la municipalidad provincial de Espinar en 2022, 

según fuentes de financiamiento.

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ESPINAR

 FUENTE DE FINANCIAMINETO PIA Presupuesto Ejecución Participación

18: CANON Y SOBRECANON, 
REGALÍAS, RENTA DE ADUANAS Y 
PARTICIPACIONES

118 616 232 214 441 700 153 225 362 83 %

07: FONDO DE COMPENSACIÓN 
MUNICIPAL

12 364 896 21 372 218 16 432 962 8 %

13: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 0 8 210 664 7 260 839 3 %

09: RECURSOS DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS

1 250 000 7 807 761 5 728 783 3 %

00: RECURSOS ORDINARIOS 3 472 891 5 315 643 3,049,949 2 %

08: IMPUESTOS MUNICIPALES 1 100 000 2 157 840 1 418 981 1 %

TOTAL 136 804 019 259 305 826 187 116 876  

Fuente: Mef / Consulta amigable de ejecución de gastos.

Elaboración: Equipo técnico CBC.
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Gráfico N.º 25. 
Distribución del presupuesto total según sectores 
de la municipalidad provincial de Espinar en 2022.

Fuente: Mef / Consulta amigable de ejecución de gastos.

Elaboración: Equipo técnico CBC.

El presupuesto para la ejecución de 
proyectos de inversión de la municipalidad 
provincial de Espinar para el 2022 supera 
los 207 millones de soles. Entre los más 
importantes que se vienen ejecutando 
están los que corresponden al sector 
de cultura y deporte, como el proyecto 
“Mejoramiento del complejo deportivo y 
recreativo Manuel Prado en la ciudad de 
Yauri del distrito de Espinar, provincia de 
Espinar, departamento de Cusco”, cuyo 
presupuesto actualizado asciende a 53,67 
millones de soles, de los cuales al 2022 se 
ha ejecutado un monto de 40,76 millones. 
Otro proyecto ejecutado en esta función 
es “Construcción del coliseo municipal en 
el distrito, provincia de Espinar, Cusco”, 
cuyo presupuesto es de 21,59 millones 
de soles y al 2022 se ha ejecutado un 
total de 21,14 millones de soles, con un 

avance presupuestal del 98 %; respecto 
a este proyecto, sus inicios fueron en 
2009 y a lo largo de estos años hubo 
diversas irregularidades en su ejecución 
presupuestal y física.
Un proyecto anhelado por la población de 
la ciudad de Yauri es el de “Mejoramiento 
y ampliación del servicio de agua potable 
y saneamiento de la ciudad de Espinar, 
distrito de Espinar, provincia de Espinar, 
que fue viabilizado en mayo del 2017 con 
un presupuesto de más de 126 millones 
de soles. Hasta el 2022 se ha ejecutado 
un total de 5,35 millones de soles, lo que 
representa apenas un 4 % del presupuesto. 
Asimismo, este proyecto, cuya fuente de 
financiamiento única son los recursos 
de canon y regalías, para el 2023 tiene 
asignado un presupuesto de más de 7 
millones de soles.

Cuadro N.º 11. 
Proyectos de inversión de la municipalidad provincial de Espinar en 2022

.

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ESPINAR

Proyectos 2022 Costo 
2022 Ejecución 

 total PIM Devengado 
2467279: MEJORAMIENTO DEL COMPLEJO 
DEPORTIVO Y RECREATIVO MANUEL PRADO EN 
LA CIUDAD YAURI DEL DISTRITO DE ESPINAR, 
PROVINCIA DE ESPINAR, DEPARTAMENTO DE 
CUSCO

53 665 586 31 580 500 19 976 799 40 761 885

2500308: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE 
TECNOLOGÍA PRODUCTIVA PARA LA SEGURIDAD 
ALIMENTARIA EN LAS ZONAS RURALES DEL 
DISTRITO DE ESPINAR, PROVINCIA DE ESPINAR, 
DEPARTAMENTO DE CUSCO

34 326 571 16 960 342 15 736 595 29 076 833

2539972: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE 
DESARROLLO PRODUCTIVO PECUARIO EN LAS 
COMUNIDADES DEL DISTRITO DE ESPINAR, 
PROVINCIA DE ESPINAR, DEPARTAMENTO DE 
CUSCO

51 921 493 35 266 005 25 704 739 25 704 739

2197751: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS DE LA I. E. PRIMARIA Y SECUNDARIA 
CORONEL LADISLAO DEL DISTRITO DE ESPINAR, 
PROVINCIA DE ESPINAR, CUSCO

23 157 684 63 192 34 000 23 128 492

2080973: CONSTRUCCIÓN DEL COLISEO 
MUNICIPAL EN EL DISTRITO Y PROVINCIA DE 
ESPINAR, CUSCO

21 585 700 2 217 005 1 768 239 21 136 933

2235993: CREACIÓN DEL POLIDEPORTIVO LA 
TABLADA EN LOS PP. JJ. DE VALLECITO Y BELÉN, 
PROVINCIA DE ESPINAR, CUSCO

17 944 847 5 679 386 4 687 866 16 862 131

2485411: MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN 
DEL SERVICIO DE CAPACIDADES TÉCNICO-
PRODUCTIVAS EN EL CULTIVO DE PASTOS, 
FORRAJES DE COBERTURA VEGETAL 
ALTOANDINOS EN LOS 8 DISTRITOS DE ESPINAR, 
PROVINCIA DE ESPINAR, DEPARTAMENTO DE 
CUSCO

14 159 796 8952 435 7 257 335 12 457 280

2145045: MEJORAMIENTO DEL RENDIMIENTO 
ACADÉMICO DE LOS ESTUDIANTES DE LA 
EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR MEDIANTE LA 
IMPLEMENTACIÓN Y USO ADECUADO DE LAS TIC 
EN ESPINAR, PROVINCIA DE ESPINAR, CUSCO

10 661 801 33 000 0 10 574 374

2236346: MEJORAMIENTO DE LA TRANSITABILIDAD 
PEATONAL Y VEHICULAR DE LA ASOCIACIÓN 
PUEBLO JOVEN BELÉN, SEGUNDA ETAPA DEL 
DISTRITO DE ESPINAR, PROVINCIA DE ESPINAR, 
CUSCO

9 480 889 900 000 477 560 8 334 174

2331045: MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL 
SERVICIO DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO DE 
LA CIUDAD DE ESPINAR, DISTRITO DE ESPINAR, 
PROVINCIA DE ESPINAR - CUSCO

126 261 482 750 000 114 377 5 353 781

Fuente: Mef / Consulta amigable de ejecución de gastos.

Elaboración: Equipo técnico CBC.
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Las municipalidades de la provincia 
de Chumbivilcas durante el 2022 han 
contado con un presupuesto total de 543 
millones de soles, cifra superior en 37 % 
respecto al presupuesto del 2021, que fue 
de 396 millones de soles. Los distritos 
que mayor incremento presupuestal han 
experimentado durante el 2022 fueron 
Ccapacmarca con 70 %, Chamaca 68 % y 
Livitaca con un 67 %. Por otro lado están 
aquellas municipalidades con menor 
incremento, como Colquemarca con 
un 7 %, Velille 22 %, y la municipalidad 
provincial de Santo Tomás con 24 %.

En el ámbito de la provincia de 
Chumbivilcas, en el distrito de Livitaca 
está ubicada una de las empresas 
mineras más importantes a nivel de 
la región Cusco. La compañía minera 
Hudbay S. A. C., a través de su unidad 
Constancia, explota los recursos 
minerales como el cobre, plata, oro y 
molibdeno. La presencia de la empresa 
minera convierte a Livitaca en distrito 
productor, lo que implica contar con 
mayor transferencia de recursos 
provenientes de la renta extractiva. Por 
ello, la unidad de seguimiento de este 
boletín será la municipalidad provincial 
y el distrito de Livitaca.

El destino del presupuesto total 
según sectores a nivel provincial 
gira alrededor de planeamiento, 
agropecuaria, transportes, saneamiento 
y educación. En esta misma dirección 
va el presupuesto de la municipalidad 
provincial de Santo Tomás. En cuanto 
al destino del presupuesto del distrito 
de Livitaca, está concentrado en más de 
30 % en los sectores de saneamiento y 
educación.

Existen sectores cuya asignación 
presupuestal es mínima, como el caso 
de trabajo, comercio, energía y turismo, 
entre otros. Un aspecto por resaltar 
es la poca asignación presupuestal al 
sector ambiente, que no supera más del 
3 % del presupuesto total, tanto a nivel 
provincial como de las municipalidades, 
dado que esta situación limita el accionar 
frente a la presencia de problemas de 
contaminación ambiental.

La mayor fuente de financiamiento 
para las municipalidades de la provincia 
de Chumbivilcas son los recursos del 
canon y regalías; a nivel provincial estas 
representan el 34 %, para la municipalidad 
provincial de Santo Tomás es de 42 % y 

para la municipalidad distrital de Livitaca 
el 35 %. Otras fuentes importantes son 
los recursos ordinarios, las donaciones 
y transferencias, y también los recursos 
provenientes de los recursos por 
operaciones oficiales de crédito (Rooc).

PROVINCIA DE CHUMBIVILCAS

Gráfico N.º 26. 
Distribución del presupuesto total de la provincia de Chumbivilcas.

Fuente: Mef / Consulta amigable de ejecución de gastos.

Elaboración: Equipo técnico CBC.

Gráfico N.º 27. 
Presupuesto total y porcentual según fuentes de financiamiento de la provincia 

de Santo Tomás y el distrito de Livitaca en 2022.

 

Fuente: Mef / Consulta amigable de ejecución de gastos.

Elaboración: Equipo técnico CBC.
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El presupuesto total de los gobiernos 
locales de la región Apurímac muestra 
un importante incremento a partir de 
2016, superando los 1157 millones de 
soles. Para 2022 el presupuesto total del 
conjunto de los gobiernos locales alcanzó 
un total de 1497 millones de soles, cifra 
superior en 21 % respecto al 2021. Cabe 
destacar el incremento extraordinario del 
presupuesto de la provincia de Cotabambas; 
para 2022 el presupuesto total alcanza 

a 496 millones de soles, cifra superior 
en 22 % respecto a 2021, que fue de 408 
millones de soles. Con este presupuesto 
la provincia de Cotabambas se ubica en 
primer lugar, por encima de las provincias 
de Andahuaylas, Chincheros y Abancay; 
esta situación obedece principalmente 
a las transferencias de los recursos 
provenientes de la renta extractiva (regalía 
contractual y canon minero), que más 
adelante se analizará.

Las fuentes de financiamiento más im-
portantes para los presupuestos de los 
gobiernos locales de la región de Apurí-
mac, son los que provienen de las ope-
raciones oficiales de crédito y los del ca-
non y regalías, seguidos por los recursos 
de Foncomun y recursos ordinarios. En 
el caso de la fuente canon y regalías, el 
principal componente son las transfe-
rencias de las regalías contractuales; a 
partir del 2022 se ha experimentado la 
primera transferencia del canon mine-
ro, proveniente de la explotación minera 
de la empresa Las Bambas, ubicada en 
la provincia de Cotabambas, distrito de 
Challhuahuacho.

Como se puede observar en el Gráfico N.º 30, 
la fuente del canon y regalías mineras para 
el 2022 alcanza a un total de 647 millones de 
soles, lo que implica un incremento del 66 
% respecto al presupuesto de 2021. Por otra 
parte, la participación de esta fuente viene 
tomando importancia en los últimos años, 
llegando al 43 % del presupuesto total. Los 
recursos por operaciones oficiales de crédito 
para el 2022 han disminuido en más del 50 
% respecto al 2021. Otra fuente que muestra 
un importante incremento son los recursos 
provenientes de los recursos ordinarios. 
Finalmente, los recursos del Foncomun 
muestran una tendencia uniforme sin 
mayores incrementos en el tiempo.

Gráfico N.º 28.
Distribución del presupuesto total según sectores en 2022.

Fuente: Mef / Consulta amigable de ejecución de gastos.
Elaboración: Equipo técnico CBC.

REGIÓN APURÍMAC 
Evolución del presupuesto total de los 
gobiernos locales

Gráfico N.º 29. 
Presupuesto de los gobiernos locales del departamento de Apurímac, 

según provincias (en millones de soles).

Fuente: Mef / Consulta amigable de ejecución de gastos.

Elaboración: Equipo técnico CBC.

Gráfico N.º 30. 
Fuentes de financiamiento de los gobiernos locales de Apurímac (en millones de soles).

Fuente: Mef / Consulta amigable de ejecución de gastos.
Elaboración: Equipo técnico CBC.
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Como se ha visto en párrafos anteriores, 
los gobiernos locales de la provincia de 
Cotabambas han pasado a liderar con un 
mayor presupuesto a nivel de la región 
Apurímac. Para el 2022 el presupuesto 
conjunto de los gobiernos locales de 
la provincia de Cotabambas alcanzó a 
496 millones de soles, cifra récord en 
los últimos años. Uno de los distritos 
que ha experimentado significativos 
incrementos en su presupuesto es el 

distrito de Challhuahuacho, que para 
2022 ha contado con 235 millones de 
soles, superando ampliamente al de la 
municipalidad provincial de Tambobamba, 
cuyo presupuesto alcanzó a 97 millones 
de soles; en cuanto al resto de los distritos, 
la diferencia es abismal. Esta situación 
presupuestal del distrito de Challhuahuacho 
obedece a su condición de distrito productor 
y generador de la renta extractiva.

Los sectores a los cuales se destina mayor 
presupuesto tanto a nivel provincial como 
distrital, como la municipalidad provin-
cial de Tambobamba y la municipalidad 

distrital de Challhuahuacho, son transpor-
tes, planeamiento, agropecuaria, salud y 
saneamiento.

La fuente de financiamiento más 
importante para los gobiernos locales 
de la provincia de Cotabambas es la que 
proviene del canon y regalías mineras, que 
para el año 2022 representan el 64 % del 

presupuesto total. Esta situación responde 
a las transferencias del canon minero, 
que fueron de 133 millones de soles, y 
a las regalías contractuales, más de 118 
millones de soles.

Gráfico N.º 31. 
Evolución del presupuesto de los gobiernos locales de la provincia de Cotabambas 

(en millones de soles).

Fuente: Mef / Consulta amigable de ejecución de gastos.
Elaboración: Equipo técnico CBC.

Presupuesto de la provincia 
de Cotabambas, Apurímac

Gráfico N.º 32. 
Presupuesto total de la provincia de Cotabambas, según fuente de financiamiento 

(en millones de soles).

Gráfico N.º 33. 
Distribución del presupuesto total según sectores en 2022.

Fuente: Mef / Consulta amigable de ejecución de gastos.
Elaboración: Equipo técnico CBC.

Fuente: Mef / Consulta amigable de 
ejecución de gastos.

Elaboración: Equipo técnico CBC.

Durante el 2022, los gobiernos locales 
de la provincia de Cotabambas contaron 
con un presupuesto para la ejecución 
de proyectos de inversión ascendente a 
416 millones de soles, de los cuales se ha 
ejecutado 328 millones de soles, lo que 
representa un avance del 79 %. El distrito 
de Challhuahuacho es el que ha asignado 
mayor presupuesto y montos ejecutados, 
habiendo destinado para Pip el monto 
de 207 millones de soles y ejecutado 166 
millones de soles. Le sigue la municipalidad 
provincial de Cotabambas – Tambobamba 
con un monto de 75 millones de soles y una 
ejecución de 61 millones.

Por otra parte, como se puede apreciar 
en el Cuadro N.º 12, la ejecución 
de los principales proyectos según 
montos ejecutados durante el 2022 
corresponde a la municipalidad 
distrital de Challhuahuacho. Esta 
situación, tal como se ha visto en 
párrafos anteriores, se debe a que esta 
municipalidad cuenta con mayores 
recursos presupuestales, superando 
ampliamente a la municipalidad 
provincial de Cotabambas, si no al resto 
de las municipalidades de la región 
Apurímac.
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Cuadro N.º 12. 
Principales proyectos de inversión en la provincia de Cotabambas.

EJECUCIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA PROVINCIA DE COTABAMBAS

Proyecto Costo 
2022 Ejecución 

 total PIM Devengado 
2452890: MEJORAMIENTO DE SERVICIOS DE GESTIÓN DE 
LOS RECURSOS FORESTALES EN LAS MICROCUENCAS DEL 
DISTRITO DE CHALLHUAHUACHO    

73 530 431
18 330 
389

17 732 463 31 277 497

2464284: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DEPORTIVO DE 
COMPETENCIA DEL ESTADIO MUNICIPAL DE RAYROCA DEL 
DISTRITO DE TAMBOBAMBA    

13 368 231 8 776 535 8 116 269 12 209 143

2428817: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD 
VIAL INTERURBANA DE LA AV. 18 DE NOV. (1 + 831 KM), AV. 
LOS ÁLAMOS (0 + 790 KM), CA. 15 DE OCT. (0 + 72 KM), CA. 
CHALLCOBAMBA (0 + 83,50 KM), CA. SULFUROBAMBA (0 + 
83 KM), CA. J. P. II (0 + 69 KM), CA. S. ROSA DE LIMA (0 + 60), 
CA. S. MARTÍN DE PORRES (0 + 51), CA. J. MARÍA ARGUEDAS 
(0 + 58), CA. CCONCCORINA (0 + 133), DE LA CIUDAD DE 
CHALLHUAHUACHO DEL DISTRITO DE CHALLHUAHUACHO    

22 285 962 7 449 319 7 091 815 20 429 116

2459659: RECUPERACION DE LOS SERVICIOS ECOSISTÉMICOS 
PARA LA PRESERVACIÓN DE AGUA Y SUELO EN LAS 
MICROCUENCAS DEL DISTRITO DE CHALLHUAHUACHO    

18 653 735 6 973 632 6 842 738 16 943 536

2428821: MEJORAMIENTO DE LA SEGURIDAD ALIMENTARIA EN 
LAS COMUNIDADES DE QUEHUIRA, PATABAMBA Y EL SECTOR 
DE CCARAMPA DEL DISTRITO DE CHALLHUAHUACHO    

11 937 947 5 413 854 5 092 006 10 168 113

2391172: MEJORAMIENTO DE LA SEGURIDAD ALIMENTARIA EN 
LAS COMUNIDADES DE LLAMAHUIRE Y CUCHUHUACHO DEL 
DISTRITO DE CHALLHUAHUACHO    

9 529 050 4 847 188 4 839 857 6 715 687

2468670: CREACIÓN DEL CAMINO VECINAL DE 
CHONTAHUILLQUE AL ANEXO YANACCACCA DE LA 
COMUNIDAD CAMPESINA DE CHONTAHUILLQUE, DISTRITO DE 
CHALLHUAHUACHO    

6 786 083 4 807 504 4 660 695 6 176 144

2338505: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN 
SECUNDARIA EN LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA PATABAMBA DE LA 
LOCALIDAD DE PATABAMBA, DISTRITO DE CHALLHUAHUACHO

8 516 147 4 525 407 4 341 939 8 246 422

2519101: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD 
INTERURBANA EN LA VÍA NACIONAL PE 3SF PROGRESIVA 
(TRAMO 219 + 235,60 KM  219 + 862,56 KM) Y PE 3SG 
PROGRESIVA (TRAMO 000 + 000 KM  000 + 322,96 KM) DEL 
DISTRITO DE CHALLHUAHUACHO    

7 303 728 4 683 712 4 262 306 5 227 402

2391082: MEJORAMIENTO DE LA SEGURIDAD ALIMENTARIA 
EN LAS COMUNIDADES DE LAHUANI, TAMBULLA ANEXO 
SUDJUÑA Y PARARANI ANEXO PUMASUCA DEL DISTRITO DE 
CHALLHUAHUACHO    

9 611 278 4 108 938 4 093 840 8 031 282

2435083: MEJORAMIENTO DE LA DIETA ALIMENTARIA DE LA 
POBLACIÓN RURAL CON LA PRODUCCIÓN DE HORTALIZAS 
Y CRIANZA DE ANIMALES MENORES EN LA COMUNIDAD DE 
CHOCCOYO DEL DISTRITO DE CHALLHUAHUACHO    

7 836 632 3 840 784 3 765 750 5 630 004

2513424: CREACIÓN DEL SERVICIO DE MOVILIDAD URBANA EN 
LAS VÍAS LOCALES DEL BARRIO WICHAYPAMPA A, DISTRITO DE 
CHALLHUAHUACHO    

12 441 287 5 589 576 3 723 682 3 842 926

2332527: MEJORAMIENTO, AMPLIACIÓN DEL SERVICIO 
EDUCATIVO DE NIVEL PRIMARIA DE LA I. E. P. N.º 54897 
DE LA LOCALIDAD DE CCARAYHUACHO, DISTRITO DE 
CHALLHUAHUACHO

5 436 053 4 756 879 3 671 415 3 865 337

2428820: MEJORAMIENTO DE LA SEGURIDAD ALIMENTARIA EN 
LAS COMUNIDADES DE CCAHUAPIRHUA, CCARAYHUACHO Y 
HUANACOPAMPA DEL DISTRITO DE CHALLHUAHUACHO    

11 311 571 3 725 271 3 641 495 10 936 845

2455474: CREACIÓN DE CAMINO VECINAL DEL TRAMO 
CHOCCOYO AL ANEXO SECSECCA Y CHAQUIPATA DE LA 
COMUNIDAD CAMPESINA CHOCCOYO DEL DISTRITO DE 
CHALLHUAHUACHO    

5 564 642 3 640 277 3 609 456 5 215 938

2390082: CREACIÓN DEL SERVICIO DE APOYO A LA CADENA 
PRODUCTIVA DE OVINOS EN LAS COMUNIDADES DEL DISTRITO 
DE TAMBOBAMBA    

10 139 333 3 573 649 3 518 278 6 152 639

2483247: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO EN 
LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA DE NIVEL PRIMARIA N.° 50665 
CONGOTA DE LA LOCALIDAD DE CONGOTA, DISTRITO DE MARA    

3 807 449 3 699 655 3, 487 409 3 535 409

2491433: MEJORAMIENTO DE LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS 
PÚBLICOS EN LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE DISTRITO DE 
MARA    

4 819 968 3 758 332 3 410 785 4 451 952

2489315: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE AGUA EN 
EL SISTEMA DE RIEGO EN HUANCALLO DEL DISTRITO DE 
TAMBOBAMBA    

5 353 105 3 303 756 3 281 238 5 161 066

2435220: MEJORAMIENTO DE LA DIETA ALIMENTARIA DE LA 
POBLACIÓN RURAL CON LA PRODUCCIÓN DE HORTALIZAS 
Y CRIANZA DE ANIMALES MENORES EN LA COMUNIDAD 
DE CCAYARANI Y CHALLA CHALLA DEL DISTRITO DE 
CHALLHUAHUACHO    

5 678 870 3 242 552 3 217 906 4 926 612

2391037: MEJORAMIENTO DE LA SEGURIDAD ALIMENTARIA 
EN LA COMUNIDAD CAMPESINA DE HUANCUIRE, CENTRO 
POBLADO DE HUANCUIRE, DISTRITO DE CHALLHUAHUACHO

10 766 418 3 185 423 3 166 755 8 901 643

2391057: MEJORAMIENTO DE LAS CAPACIDADES DEL 
PROCESO DE INCLUSIÓN EN PRODUCCIÓN DE HORTALIZAS 
EN LA COMUNIDAD DE CHUMILLE I DEL DISTRITO DE 
CHALLHUAHUACHO    

6 902 814 3 173 528 3 148 041 5 344 796

2391225: MEJORAMIENTO DE LA SEGURIDAD ALIMENTARIA 
EN LA COMUNIDAD DE PATARIO DEL DISTRITO DE 
CHALLHUAHUACHO    

6 745 670 3 180 694 3 129 512 4 716 663

Fuente: Mef / Consulta de seguimiento de ejecución de proyectos de inversión.

Elaboración: Equipo técnico CBC.

Por otra parte, en el Plan de Desarrollo 
Local Concertado de la provincia de 
Cotabambas 2021 al 2030, en la parte 
de priorización de objetivos y acciones 
estratégicos provinciales se menciona 
que “La prioridad 1 corresponde a mejorar 
las condiciones de salud de la población, 
debido a que existe un gran índice de 

niños y niñas que presentan problemas 
como el DCI y la anemia, que son causados 
debido a la mala alimentación. Además, 
se prioriza el proceso de inmunización 
contra el Covid-19 como proceso de mejora 
de la salud de la población”. Para ello se 
debe desarrollar las acciones estratégicas 
siguientes:
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• Mejorar el acceso a los servicios de agua 
potable de la población.

• Mejorar el acceso a servicios de desagüe 
de la población.

• Mejorar el acceso a servicios de energía 
eléctrica de la población.

• Si se compara la ejecución de proyectos 
de inversión por las municipalidades de 
la provincia de Cotabambas y el cuadro 

de objetivos y acciones estratégicas, 
éstos no coinciden, es decir, que la 
acción de los gobiernos locales no está 
alineada con el PDC de la provincia de 
Cotabambas. Asimismo, la ejecución 
de Pip no está orientada a la solución 
de los problemas identificados ni a las 
variables priorizadas en el PDC de la 
provincia de Cotabambas.

Cuadro N.º 13. 
Prioridades de los objetivos estratégicos del Plan de Desarrollo Local Concertado 

de la provincia de Cotabambas 2021 al 2030.

CONCLUSIONES Y 
RECOMENDACIONES

•	 Según el Índice de Competitividad Regional 2022 elaborado por el 
Instituto Peruano de Economía (Ipe), las regiones de Cusco y Apurímac 
se encuentran en el puesto 10 y 15 respectivamente, de 25 regiones 
cuyas puntuaciones alcanzan a 4,7 y 4,1 sobre 10. En el entorno 
económico, el PBI real de las regiones de Cusco y Apurímac alcanza a 
20 509 millones de soles y 6580 millones de soles respectivamente. 
Asimismo, en los últimos años las regiones de Cusco y Apurímac han 
tenido importantes incrementos en el presupuesto público, muestra 
de lo cual es que, para 2022, estas dos regiones han superado el 
promedio nacional del presupuesto público per cápita mensual, que 
fue de 547 soles; Apurímac llega a 725 soles y Cusco a 602 soles, con lo 
cual estas dos regiones se posicionan entre las primeras con mayor 
presupuesto público per cápita a nivel nacional.

•	 El mayor porcentaje (63,3 %) de los conflictos sociales están referidos 
a los temas socioambientales. En las regiones de Cusco y Apurímac 
estos conflictos están estrechamente ligados a la presencia de la 
gran minería.

•	 El proceso de las concesiones mineras a nivel nacional cuenta con 
todas las facilidades para su trámite; muestra de ello es el avance 
significativo de estas concesiones. En Cusco abarcan cerca del 17 
% de territorio, mientras que en Apurímac supera el 50 %. Algunas 
provincias y distritos de ambas regiones cuentan con concesiones 
mineras en casi todo el territorio; esta situación se agrava en las 
zonas de influencia directa de las grandes mineras.

•	 Las inversiones mineras en exploración, explotación y ampliación 
se vienen incrementando motivados por una alta rentabilidad en el 
sector, producto del incremento extraordinario de los precios de los 
minerales en el mercado internacional.

•	 La producción minera en ambas regiones las ubica en posiciones 
expectantes como principales productores. Apurímac se ubica como 
la tercera región en producción de cobre, mientras Cusco es el cuarto. 
La empresa minera Las Bambas es reconocida como una de las diez 
empresas más importantes en el mundo en la producción de cobre.

•	 En el periodo del 2022, los precios de los minerales, en particular 
del cobre, han experimentado una leve caída, después de haber 
alcanzado una cifra récord en el 2021, superando los 10 mil dólares 
la tonelada métrica. Esta situación ha ocasionado otro súper ciclo en 
este sector, generando ganancias extraordinarias para las empresas 
mineras.
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•	 Las transferencias de la renta extractiva en ambas regiones se 
han incrementado significativamente. En la región Cusco, las 
transferencias del canon y regalías gasíferas superaron los 3639 
millones de soles; en total las transferencias de la renta extractiva 
en 2022 para la región Cusco fueron de 4349 millones de soles, 
cuyo incremento fue de 64 % respecto a las transferencias del 2021, 
de 2648 millones de soles. Mientras que para la región Apurímac, 
las transferencias han experimentado incrementos sustanciales 
por la incorporación del canon minero. Ambas regiones en 2022 
alcanzaron cifras récord en las transferencias.

•	 Los recursos provenientes de la renta extractiva y, de acuerdo con la 
ley de distribución tanto del canon como de regalías, se concentran 
en las provincias y distritos productores. En la región Cusco es 
en la provincia de La Convención y el distrito de Megantoni. En 
la región Apurímac, los mayores recursos se concentran en la 
provincia de Cotabambas, distrito de Challhuahuacho. Este último 
ha experimentado extraordinarios incrementos en su presupuesto 
anual, pasando de 10 millones en 2015 a 235 millones de soles en 
2022, superando ampliamente a la municipalidad provincial de 
Tambobamba, que apenas alcanzó los 90 millones de soles.

•	 La evolución del presupuesto total de las regiones de Cusco y 
Apurímac muestra que se viene incrementado cada año. Para el 
año 2022, el presupuesto total de la región Cusco alcanza a 11 962 
millones de soles, mientras que la región Apurímac llega a 4060 
millones de soles.

•	 La fuente de financiamiento más importante para el gasto de 
inversiones del gobierno regional de Cusco, son los recursos 
de canon y regalías, mientras que para el gobierno regional de 
Apurímac son los recursos ordinarios.

•	 El mayor presupuesto de inversiones de los gobiernos regionales 
está destinado a los sectores de transportes, agropecuaria, 
educación, salud y, en menor proporción, a los de ambiente, 
minería, comercio y pesca, entre otros.

•	 Para los gobiernos locales de las regiones de Cusco y Apurímac, 
la fuente de financiamiento más importante para la ejecución de 
proyectos de inversión son los recursos del canon y regalías, seguida 
de los recursos ordinarios y los recursos por operaciones oficiales de 
crédito.

•	 Finalmente, cabe indicar que la ejecución presupuestal tanto de 
los gobiernos regionales como de los gobiernos locales no está en 
concordancia con los planes de desarrollo concertado (PDC), ni con 
la mejora y cierre de brechas sociales, económicas y ambientales, 
entre otras. A esta deficiencia se agrega la desactualización de los 
instrumentos de gestión y de planificación territorial.




